
 

DECRETO n. 123     
 

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura negoziata, come disciplinata dall’art. 
36 comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016, concernente il rinnovo triennale delle licenze 

software GIS per tutto l’INGV– CIG 82606117D7. 
 

IL DIRETTORE DEGLI AFFARI GENERALI E BILANCIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 
degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con 
delibera del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 
emanato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, 
così come modificato dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 
del 21/12/2017, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca, emanato con decreto del Presidente n.45/2018 del 21 febbraio 2018 e 
pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 
dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della 
Corruzione e la Trasparenza 2020-2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia approvato con Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il 
d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della 
deliberazione n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di 
Amministrazione, di conferimento dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 
01/09/2016; 



 

  

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva 
al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 
sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale e successivo decreto 
del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019; 
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari Generali e del Bilancio n. 95 del 
20/03/2020 con il quale si autorizzava l’avvio della procedura con contestuale 
nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella persona del DOTT. 
Doumaz Fawzi;  
CONSIDERATO che è stata effettuata una procedura RDO aperta a qualsiasi 
fornitore del Mercato Elettronico, previa abilitazione al bando/categoria 
beni/informatica, elettronica e macchine per ufficio;  
CONSTATATO che alla Richiesta d’Offerta ha risposto un solo operatore 
economico ovvero la ESRI ITALIA SPA P.I. /C.F 03837421001; 
VISTA la regolarità dell’offerta pervenuta da parte della società soprariportata; 
CONSTATATO che la società ESRI ITALIA SPA P.I. /C.F 03837421001 ha presentato 
un’offerta di € 150.000,00 al netto dell’IVA; 
FATTA SALVA la verifica del possesso dei requisiti minimi prescritti; 
VISTO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, il quale specifica le fasi della procedura di 
affidamento; 
CONSIDERATO l’art.93 comma 9 del Dlgs 50/2016 che dispone che all’atto 
dell’aggiudicazione definitiva, la Stazione Appaltante provvede allo svincolo della 
garanzia provvisoria presentata dai non aggiudicatari;  
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva; 
 

DECRETA 
 

• ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il 
rinnovo triennale delle licenze software GIS per tutto l’INGV  è definitivamente 
aggiudicata alla società ESRI ITALIA SPA P.I. /C.F 03837421001, per un 
importo di € 150.000,00, Iva esclusa; 

• ai fini dell’applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal 
D.l. 12 novembre 2010 n. 18, l’indicazione del codice CIG 82606117D7; 



 

  

• di approvare l’istruttoria condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, 
nonché tutti gli elementi essenziali e complementari trasmessi; 

• di impegnare la spesa complessiva di € 183.000,00, inclusa IVA, sul capitolo 
1.03.02.07.006., obiettivo funzione 9999.999, impegno n. 2106; 

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente. 

 
Roma, 21/04/2020 
 

Il Direttore degli Affari Generali e Bilancio 
Dott. Giovanni TORRE 


		2020-04-21T15:13:10+0000
	TORRE GIOVANNI




